MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

EDITAL ILACVN/CEL Nº. 2021/021

Resultado  preliminar  do  processo  eleitoral  das
representações  docentes  do  Colegiado  do  Programa  de
Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN),
vinculado  ao  Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da
Vida e da Natureza (ILACVN), para o período de 2021 a
2023.

O presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL), do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
(ILACVN),  instituída  pelas  Portarias  ILACVN  nº.  2020/007,  designada  pelas  Portarias  ILACVN  nº.  2020/008,  nº.
2021/003 e nº. 2021/009, conforme competências delegadas, regulamentadas e retificadas pelo Estatuto e Regimento
Geral  da  UNILA,  Regimento  Interno  do Programa  de  Pós-Graduação  em  Biodiversidade  Neotropical  (PPG-BN),
aprovado pela Resolução CONSUN ad referendum nº. 2015/007; Resolução CONSUN nº. 2021/015; Portarias UNILA
nº. 2018/823; nº. 2019/170; e nº. 2019/388; Portaria PRPPG nº. 2021/018; Instrução Normativa PRPPG nº. 2021/01;
Portaria  ILACVN  nº.  2021/07;  Edital  ILACVN/CEL  nº.  2021/019,  publicados  nos  Boletins  de  Serviços  UNILA  nº.
2018/351,  nº.  2018/406,  nº.  2019/437,  nº.  2019/460,  nº.  2021/032,  nº.  2021/035,  nº.  2021/040,  nº.  2021/049,  nº.
2021/040, pelo presente edital  torna público o resultado preliminar do processo eleitoral das representações docentes
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN), vinculado ao Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), para o período de 2021 a 2023.

 1. Do resultado preliminar das candidaturas
 1.1. O resultado preliminar da apuração dos votos para as candidaturas concorrentes às representações docentes
no Colegiado do PPG-BN, para o período 2021 a 2023, encontra-se nos Anexos I e II deste edital.
 1.2. Ficam preliminarmente eleitos como membros docentes do Colegiado do PPG-BN, para o período 2021 a
2023,  por  obterem a  quantidade  mínima  de  votos  válidos  necessários,  observados  os  critérios  de  desempate  do
regulamento:

Representações docentes Candidaturas inscritas Situação

Do  corpo  docente  permanente  do  PPG-
BN, lotado no ILACVN

Candidatura nº. 01: Elaine Della Giustina Soares Eleito(a)

Candidatura nº. 02: Pablo Henrique Nunes Eleito(a)

Candidatura nº. 03: Peter Löwenberg Neto Eleito(a)

Candidatura nº. 04: Rafaella Costa Bonugli Santos Eleito(a)

Do  corpo  docente  colaborador  ou
permanente  do  PPG-BN,  não  lotado  no
ILACVN

Candidatura nº. 01: Carolina Isabel Mino Eleito(a)

Candidatura nº. 02: Lucas de Moraes Aguiar Eleito(a)

 2. Dos recursos administrativos
 2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo são aqueles dispostos no Edital ILACVN/CEL
nº. 2021/019 e nº. 2021/020.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 17 de agosto de 2021.

______________________________________

ERWIN BECKER MARQUES

Presidente da CEL

campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202
bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901

Correio eletrônico < cel.ilacvn@unila.edu.br > - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO I DO EDITAL CEL Nº. 2021/021
RESULTADO PRELIMINAR DA APURAÇÃO DOS VOTOS PARA AS CANDIDATURAS

CONCORRENTES ÀS REPRESENTAÇÕES NO COLEGIADO DO PPG-BN, PARA O PERÍODO 2021
A 2023, DOS DOCENTES PERMANENTES, LOTADOS NO ILACVN

campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202
bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901

Correio eletrônico < cel.ilacvn@unila.edu.br > - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

EMITIDO EM 17/08/2021 11:57

Resultado Final da Eleição

Eleições dos representantes docentes do Colegiado do PPG-BN,
permanentes ILACVN 2021-2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Candidatura nº. 01: Elaine Della Giustina Soares

Docente do mestrado em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN) 1

1,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 1

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 02 - Candidatura nº. 02: Pablo Henrique Nunes

Docente do mestrado em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN) 4

4,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 4

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 03 - Candidatura nº. 03: Peter Löwenberg Neto

Docente do mestrado em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN) 2

2,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 2

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 04 - Candidatura nº. 04: Rafaella Costa Bonugli Santos

Docente do mestrado em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN) 1

1,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 1

8Total de Votos da Eleição: 0 0
Válidos Brancos Nulos

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleição - SIGELEIÇÃO

EMITIDO EM 17/08/2021 11:18

Lista de Votantes

Eleição: Eleições dos representantes docentes do Colegiado do PPG-BN, permanentes

Nome Data
Código

Comprovação

Docente do mestrado em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN)

CLETO KAVESKI PERES 16/08/2021 4C570F369328

ELAINE DELLA GIUSTINA SOARES 13/08/2021 469C7D30878A

LAURA CRISTINA PIRES LIMA 16/08/2021 9589D1F352D3

MICHEL VARAJAO GAREY 13/08/2021 24D8AF53B1DC

PABLO HENRIQUE NUNES 16/08/2021 430197280665

PETER LOWENBERG NETO 13/08/2021 BA62D79D3293

RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS 13/08/2021 4666C382ABDE

WAGNER ANTONIO CHIBA DE CASTRO 13/08/2021 CEFEEBF6C382

Total do Grupo: 8

Total de Votantes: 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO II DO EDITAL CEL Nº. 2021/021
RESULTADO PRELIMINAR DA APURAÇÃO DOS VOTOS PARA AS CANDIDATURAS

CONCORRENTES ÀS REPRESENTAÇÕES NO COLEGIADO DO PPG-BN, PARA O PERÍODO 2021
A 2023, DOS DOCENTES COLABORADORES; E PERMANENTES NÃO-LOTADOS NO ILACVN

campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202
bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901

Correio eletrônico < cel.ilacvn@unila.edu.br > - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

EMITIDO EM 17/08/2021 11:58

Resultado Final da Eleição

Eleições dos representantes docentes do Colegiado do PPG-BN, não
lotados no ILACVN ou colaboradores

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Candidatura nº. 01: Carolina Isabel Mino

Docente do mestrado em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN) NÃO LOTADOS NO ILACVN 2

2,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 2

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 02 - Candidatura nº. 02: Lucas de Moraes Aguiar

Docente do mestrado em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN) NÃO LOTADOS NO ILACVN 5

5,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 5

7Total de Votos da Eleição: 0 0
Válidos Brancos Nulos

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleição - SIGELEIÇÃO

EMITIDO EM 17/08/2021 11:18

Lista de Votantes

Eleição: Eleições dos representantes docentes do Colegiado do PPG-BN, não lotados

Nome Data
Código

Comprovação

Docente do mestrado em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN) NÃO LOTADOS NO ILACVN

ALEXANDRE VOGLIOTTI 13/08/2021 FAD3D4934AFE

ANA ALICE AGUIAR ELEUTERIO 13/08/2021 D0B9BA82D100

CAROLINA ISABEL MIÑO 13/08/2021 8BF8323EDB3D

LUCAS DE MORAES AGUIAR 13/08/2021 02DB5F660417

MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI 13/08/2021 D24B51C46A55

NEUCIR SZINWELSKI 16/08/2021 FBD55BBA2E22

SANTIAGO JOSÉ ELÍAS VELAZCO 16/08/2021 D8DF2D3FC457

Total do Grupo: 7

Total de Votantes: 7

	EDITAL ILACVN/CEL Nº. 2021/021
	______________________________________
	ERWIN BECKER MARQUES
	Presidente da CEL